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Abstrakt: Práce je věnována Západočeskému seniorátu, správní jednotce Českobratrské církve

evangelické, pod kterou spadají sbory v západních Čechách, tedy v Plzeňském a Karlovarském

kraji. Práce se zaměřuje na několik vybraných kapitol z dějin Západočeského seniorátu – na

evangelizaci západních Čech, na problematiku reemigrace, na činnost Státní bezpečnosti na

půdě seniorátu (obzvláště na její sledování Nové orientace) a na popis Západočeského seniorátu

po roce 1989. Práce mimo jiné obsahuje podstatné informace o právně-administrativním

systému seniorátu v rámci ČCE a popis nejstěžejnějších seniorátních orgánů.

Primárním historiografickou metodou v této práci je orální historie. Vzpomínky

pamětníků tak korespondují a doplňují se s informacemi získaných z literatury, internetových

zdrojů či Archivu bezpečnostních složek.

Klíčová slova: Českobratrská církev evangelická; Západočeský seniorát; evangelizace; Nová

orientace; reemigrace; církev za totality; církev dnes

Abstract: The document is dedicated to West Bohemian Seniority which is an administrative

unit of Evangelical Church of Czech Brethren, which all congregations in Western Bohemia,

that is in Pilsen and Karlovy Vary Region, fall under. The document focuses on several chosen

chapters of West Bohemian Seniority’s history – on evangelization of West Bohemia,

reemigration, the activities of the Czechoslovakian secret police on the ground of the Seniority

(especially on following of the New Orientation) and on describing of the West Bohemian

Seniority after the year 1989. The document also contains important information about legal-

administrative system of the Seniority and description of the most important parts of the

Seniority authorities.

The primary method used for writing the document is oral history. Memories of the

witnesses correspond and complete the information taken from literature, internet resources or

archives.

Key words: Evangelical Church of Czech Brethren; West Bohemian Seniority; evangelization;

New Orientation; reemigration; church in communist era; church today
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Úvod

Tato diplomová práce nepřímo navazuje na práci předchozí s názvem: K dějinám Korandova

sboru v Plzni, která popisovala dějinný vývoj tohoto plzeňského českobratrského sboru.

Primárním tématem této práce jsou dějiny vyšší správní jednotky Českobratrské církve

evangelické, tedy seniorátu – konkrétně seniorátu Západočeského. Tematický okruh dějin

Českobratrské církve evangelické je tedy zachován.

Tato práce se zaměřuje na administrativní strukturu seniorátu dle církevních řádů a

nařízení ČCE a na popis a vznik Západočeského seniorátu. Stěžejní částí práce jsou čtyři

nejdůležitější témata, která souvisí s dějinami tohoto seniorátu. Konkrétně tyto problematiky:

evangelizace západních Čech – neboť ta byla velice specifická, jelikož začala až na počátku 20.

století a je spjata se zakladatelem Korandova sboru Karlem Machotkou a zakladatelem Husova

sboru Ebenezerem Otterem. Dále problematika reemigrace, tedy návratu evangelíku do

Československa po první, ale hlavně po druhé světové válce – exulanti žili v několik staletí

dlouhém, nuceném exilu v Polsku či v Německu. Dalším důležitým tématem je problematika

Nové orientace, jakéhosi společenství farářů a laiků v tehdejším komunistické Československu,

které se nebálo veřejně vystupovat s kritikou režimu. Nová orientace měla v Západočeském

seniorátu opravdu silné zastoupení a mnoho důležitých osobností tehdejšího disentu zde

působilo. Posledním velkým tématem práce je situace v seniorátu za posledních třicet let, tedy

situace po sametové revoluci. Cílem tohoto bádání je zjištění, jak se změnilo vedení seniorátu

v demokratické společnosti.

Práce se věnuje i tomu, do jaké míry probíhala perzekuce od Státní bezpečnosti na

nečleny Nové orientace v Západočeském seniorátu a jaká je pamětnická reflexe činnosti a

osobnosti jednotlivých seniorů.

Tato diplomová práce navazuje na předchozí nejen tematikou, ale i metodologií.

Východiskem je opět orální historie, tedy vzpomínky pamětníků. Práce se skládá z osmi

rozhovorů s pamětníky, konkrétně s Ing. Josefem Benešem, bývalým seniorátním kurátorem,

s Janem Esterlem, členem sboru v Chrástu, s Mgr. Miroslavem Hamarim, současným seniorem

Západočeského seniorátu, s MUDr. Jaroslavem Krausem, bývalým kurátorem sboru

v Mariánských Lázních, s Mgr. Ondřejem Mackem, Ph.D., farářem ve sboru Brno I, s Janem

Pospíšilem, kurátorem sboru ve Stříbře, s Jaroslavem Řezníčkem, bývalým místokurátorem

Korandova sboru a s MUDr. Mikulášem Zoubkem, bývalým seniorátním kurátorem. Dalšími

zdroji jsou publikace, a také archiválie z Archivu bezpečnostních složek.
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 Všechny rozhovory jsou uloženy v soukromém archivu autora. Rozhovory byly vedeny

jako polostrukturované. V rámci studie byly vždy předem připravené otázky pro pamětníky,

avšak pokud konverzace s pamětníkem vedla k jinému, nepřipravenému tématu, nebyla potřeba

vracet se k původním otázkám a rozhovor plynul dál. Všechny rozhovory trvaly v průměru

jednu hodinu. Volba pamětníků nebyla náhodná, neboť každý z nich zastával v průběhu svého

života důležitou roli v seniorátu či velmi silně vnímá církevní život. Také se jedná o osobnosti,

které mají různé názory, a to nejen na otázky zbožnosti, ale také na otázky ohledně vedení

církve či na otázky politické. Právě na pluralitě názorů v otázkách nejnovějších dějin tato práce

staví. Práce se snaží být objektivní.

Co se literatury týče, stěžejným zdrojem je práce plzeňského historika profesora

Václava Plachta, který se Západočeským seniorátem zabýval v knize Přehled dějin křesťanství

naší vlasti1, dá se říct, že jedině on se věnoval problematice Západočeského seniorátu podrobně.

Další publikací jsou paměti zakladatele Korandova sboru Karla Machotky s názvem Ve

znamení kalicha2, Karel Machotka byl totiž zásadním činitelem pro evangelizaci západních

Čech. Právě publikace Machotky a Plachta jsou využity pro sestavení přehledu evangelizace

západních Čech. Pro problematiku reemigrace, která je pro Západočeský seniorát typická,

vychází práce z knih od Edity Štěříkové Zelów: česká exulantská obec v Polsku3 a od Jaroslava

Vaculíka Reemigrace Čechů a Slováků 1945-19504. Problematika Nové orientace, jakožto

opozičního orgánů vůči tehdejší totalitní stání správě, je zpracovávána na základě publikací od

Miroslava Pfanna „Nová orientace" v Českobratrské církvi evangelické v letech 1959-19685 a

Petera Dinuše Českobratrská církev evangelická v agenturním rozpracování STB6.

V problematice Nové orientace vychází práce i z archiválií Archivu bezpečnostních složek,

konkrétně z fondů StB, která se zaměřovala na několik nepohodlných farářů.

1 PLACHT, Václav. Přehled dějin křesťanství naší vlasti (s ohledem na Plzeň a Západočeský seniorát). Plzeň:

Západočeský seniorát českobratrské církve evangelické. 1988. 134 s.
2 MACHOTKA, Karel. Ve znamení kalicha – před 30 lety: Rozsévání evangelia v Plzni a okolí v letech 1918–

1921. Plzeň: Českobratrský evangelický východní sbor. 1949. 172 s.
3 ŠTĚŘÍKOVÁ, Edita. Zelów: česká exulantská obec v Polsku. Praha: Kalich. 2002. ISBN 978-80-7017-136-3.

433 s.
4 VACULÍK, Jaroslav. Reemigrace Čechů a Slováků 1945-1950. Sborník Masarykovy University v Brně. Sv. 48.

1993. 158 s.
5 PFANN, Miroslav. „Nová orientace" v Českobratrské církvi evangelické v letech 1959-1968: malá historie

jednoho hnutí evangelických křesťanů podle archivních dokumentů. Středokluky: Zdeněk Susa. 1998. ISBN 80-

86057-05-4. 91 s.
6 DINUŠ, Peter. Českobratrská církev evangelická v agenturním rozpracování STB. Praha: Úřad dokumentace a

vyšetřování zločinů komunismu. 2004. ISBN 80-86621-08-1. 135 s.
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 Hlavním cílem této práce je předložit studii nejstěžejnějších bodů v dějinách

Západočeského seniorátu, a také popis toho, co vlastně seniorát ze správně-administrativního

hlediska je. Vzhledem k tomu, že tato práce vychází primárně z metody orální historie, je v ní

zachyceno doposud nikde neuvedené svědectví o dějinách této českobratrské správní jednotky,


[…]


sources used for this document were memories of the witnesses. Oral history is the primary

method used for this document. Primary and secondary literature was also used, as well as the

archival material from Security Forces Archive in Prague.

The first chapter describes the Seniority as the administrative authority of Evangelical

Church of Czech Brethren, this chapter is essential for understanding the Seniority as an

institution. The second chapter follows up the first and focuses on general description of West

Bohemian Seniority. It also describes its status within Evangelical Church of Czech Brethren.

The third chapter describes spreading evangelism among West Bohemia. The chapter

follows up spreading evangelism from Hussite Revolution, that is from the first Czech

Reformation. The main discovery is that evangelism wasn’t popular at first in West Bohemia.

The spreading of evangelism properly began when Karel Machotka (the founder of Koranda

congregation) and Ebenezer Otter (the founder of Hus‘ congregation) arrived to Pilsen at the

beginning of the 20th century.

The fourth chapter is dedicated to reemigration, which means that evangelical families

started returning to Czechoslovakia. These families originally emigrated to Germany, Poland

or Ukraine because of strict catholicism´ in Czech Lands. The return took place in two waves

– after the WW I. and after the WW II. West Bohemia Seniority was involved mostly during

and after the second wave. Reemigrants are holders of the traditional evangelical religiousness

whereas the rest of the Seniority were people who accepted evangelism from Karel Machotka

and Ebenezer Otter at the beginning of the 20th century. It means that the Seniority contains

two churches that approach faith differently. The method of using oral history is used for the

first time in this chapter.

The fifth chapter follows up the activity of the New Orientation – a group of priests and

believers who weren’t afraid to step up and spread their beliefs during the communist era. This

led to following and persecution of the members of the New Orientation by the

Czechoslovakian secret police and the pastors weren’t usually able to carry out the pastor

activities. The New Orientation had a background in the West Bohemia Seniority. The lives of

four of the main pastors from the New Orientation are shortly described in the chapter as well.

The sixth chapter is dedicated to the activities of the Czechoslovakian secret police in

West Bohemia – specifically the activities focused on those who weren’t members of the New

Orientation. The secret police considered every problematic evangelical to be a member of the

New Orientation so the chapters blends into the previous one.
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 The seventh chapter describes the present activities of the Seniority. The oral history

has the largest space here. The interviews with the witnesses are used here, as well as their

opinions on politics, finances, international cooperation with Germany, the lack of priests and

coping with the communism. The chapter is focusing on opinions and the counter-opinions.

The document is trying to be as objective as possible.

The eighth and ninth chapter is focused on the seniors of the West Bohemia Seniority.

The oral history is also used here. Witnesses‘ memories of the seniors are contained in chapter

nine.

The document creates an overview of the most important points in West Bohemia

Seniority’s history. Because the West Bohemia isn’t traditionally evangelical, the Seniority is

very specific among Evangelical Church of Czech Brethren.
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Prameny a literatura

Archivní prameny

Archiv Bezpečnostních složek

, fond: Operativní a vyšetřovací agenda bývalých státně-bezpečnostních složek (fondy tzv.

svazkové agendy), Kocáb, Alfréd (28. 6. 1925), KR_830042_MV_1_5.

ABS, fond: Operativní a vyšetřovací agenda bývalých státně-bezpečnostních složek (fondy tzv.

svazkové agendy), Kocáb, Alfréd (28. 6. 1925), KR_830042_MV_2_5.

ABS, fond: Operativní a vyšetřovací agenda bývalých státně-bezpečnostních složek (fondy tzv.

svazkové agendy), Otter, Jiří (31. 7. 1919), TS_634294_MV_1_1.

ABS, fond: Operativní a vyšetřovací agenda bývalých státně-bezpečnostních složek (fondy tzv.

svazkové agendy), Trojan, Jacques; Jakub (13. 5. 1927), KR_838108_MV_1_3.

Ústní prameny

Rozhovor Lukáše Vydry (student Západočeské univerzity v Plzni) s Ing. Josefem Benešem

(bývalý kurátor Západočeského seniorátu) dne 27. srpna 2021. Rozhovor je uložen v

soukromém archivu autora.

Rozhovory Lukáše Vydry (student Západočeské univerzity v Plzni) s Janem Esterlem, (člen

sboru v Chrástu) ve dnech 5. listopadu 2019 a 17. března 2022. Rozhovory jsou uloženy v

soukromém archivu autora.

Rozhovory Lukáše Vydry (student Západočeské univerzity v Plzni) s Mgr. Miroslavem

Hamarim (současný senior Západočeského seniorátu), ve dnech 23. srpna 2021 a 17. března

2022. Rozhovory jsou uloženy v soukromém archivu autora.

Rozhovor Lukáše Vydry (student Západočeské univerzity v Plzni) s MUDr. Jaroslavem

Krausem (bývalý kurátor sboru v Mariánských Lázních) dne 9. března 2022. Rozhovor je

uložen v soukromém archivu autora.

Rozhovor Lukáše Vydry (student Západočeské univerzity v Plzni) s Mgr. Ondřejem Mackem,

Ph.D. (farář ve sboru Brno I) dne 26. listopadu 2021. Rozhovor je uložen v soukromém archivu

autora.

Rozhovor Lukáše Vydry (student Západočeské univerzity v Plzni) s Janem Pospíšilem (kurátor

sboru ve Stříbře) dne 16. listopadu 2021. Rozhovor je uložen v soukromém archivu autora.

Rozhovor Lukáše Vydry (student Západočeské univerzity v Plzni) s Jaroslavem Řezníčkem

(bývalý místokurátor Korandova sboru) dne 9. března 2022. Rozhovor je uložen v soukromém

archivu autora.

Rozhovor Lukáše Vydry (student Západočeské univerzity v Plzni) s MUDr. Mikulášem

Zoubkem (bývalý kurátor Západočeského seniorátu) dne 4. prosince 2021. Rozhovor je uložen

v soukromém archivu autora.
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