**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra historie**

K dějinám Západočeského seniorátu

**Diplomová práce**

Lukáš Vydra

**Posudek oponenta**

Ačkoliv nám to název explicitně neprozrazuje, diplomová práce kolegy Lukáše Vydry se zaměřuje na důležitou kapitolu z dějin Českobratrské církve evangelické v západních Čechách, konkrétně Západočeského seniorátu, který byl ustaven v roce 1925. V rámci uvedené církve se jedná o správní jednotku velice specifickou, neboť její sbory vznikly většinou z tzv. přestupového hnutí nebo je utvořili reemigranti po druhé světové válce. Práce má jasnou a promyšlenou strukturu – jen bych pro fungování „nekatolických“ církví v západních Čechách nepoužíval pojem „evangelizace“ (s. 17 atd.), který je obecně vyhrazen pro samotné hlásání evangelia, nikoliv pro šíření některé z evangelických konfesí. Je také škoda, že právě pro onu kapitolu „Evangelizace západních Čech“, byť jde pouze o přehled, nebyla využita recentní odborná literatura, poněvadž řada uvedených tvrzení je již překonaná a terminologie je neadekvátní (K četbě doporučuji např.: Zdeněk V. David, Nalezení střední cesty. Liberální výzva utrakvistů Římu a Lutherovi, Filosofia, 2012; Husitské století, NLN, 2014; a spousta literatury k jednotlivým lokalitám).

Jinak je ovšem diplomová práce založena jak na archivních pramenech a relevantní literatuře, tak na velmi cenných rozhovorech, které pořídil sám autor, přičemž nepomíjí ani ožehavou otázku spolupráce některých představitelů církve s komunistickou tajnou policií. Obecně lze konstatovat, že práce Lukáše Vydry skvěle splňuje požadavky na ní kladení, proto navrhuji, aby byla připuštěna k obhajobě a hodnocena známkou „výborně“.

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.
V Praze dne 8. června 2022